XXXVIII. "We must observe what parts of the land must be manured, how the manure is to be applied, and the best kind to use; for there are several varieties. Cassius states that the best manure is that of birds, except marsh- and sea-fowl; and that the dung of pigeons is the best of these, because it has the most heat and causes the ground to ferment. This should be broadcast on the land like seed, and not

aspargi oportere in agro, non ut de pecore acervatim
 2 poni. Ego arbitror praestare ex aviariis turdorum
 ac merularum, quod non solum ad agrum utile, sed
 etiam ad cibum ita bubus ac subus, ut fiant pingues.
 Itaque qui aviaria conducunt, si cavet dominus
 stercus ut in fundo maneat, minoris conducunt,
 quam ii quibus id accedit. Cassius secundum colum-
 binum scribit esse hominis, tertio caprinum et
 3 ovillum et asininum, minime bonum equinum, sed
 in segetes; in prata enim vel optimum, ut ceterarum
 veterinarum, quae hordeo pascuntur, quod multam
 facit herbam. Stercilinum secundum villam facere
 oportet, ut quam paucissimis operis egeratur. In eo,
 si in medio robusta aliqua materia sit depacta, negant
 serpentem nasci.

XXXIX. Sationis autem gradus, secundus, hanc
 habet curam: natura ad quod tempus cuiusque
 seminis apta sit ad serendum. Nam refert in agro ad
 quam partem caeli quisque locus spectet, sic ad quod
 tempus quaeque res facillime crescat. Nonne videmus
 alia florere verno tempore, alia aestivo, neque eadem
 2 autumnali, quae hiberno? Itaque alia seruntur atque
 inseruntur et metuntur ante aut post quam alia; et
 cum pleraque vere quam autumno inserantur, circiter
 solstitium inseri ficos nec non brumalibus diebus
 3 cerasos. Quare cum semina sint fere quattuor
 generum, quae natura dedit, quae transferuntur e
 terra in terram viva radice, quae ex arboribus dempta
 demittuntur in humum, quae inseruntur ex arboribus
 in arbores, de singulis rebus videndum, quae quoque
 tempore locoque facias.

¹ Swine, especially, eat it eagerly; but the use of bird-
 dung for feed has no place in modern practice.

² Compare Columella, II, 14, for a full discussion of this
 topic.

placed in piles like cattle dung. My own opinion is that the best dung is from aviaries of thrushes and blackbirds, as it is not only good for the land, but is excellent food both for cattle and swine,¹ to fatten them. Hence those who lease aviaries with the owner's stipulation that the dung shall remain on the place pay less rent than those who have the use of it. Cassius states that next to pigeon dung human excrement is the best, and in the third place goat, sheep, and ass dung; that horse dung is least valuable, but good on grain land; for on meadows it is the most valuable of all, as is that of all draught animals which feed on barley, because it produces a quantity of grass.² The farmer should make a dung-hill near the steading, so that the manure may be cleared out with the least labour. They say that if an oak stake is driven into the middle of it no serpent will breed there.